O

奋
/
乙
夕.

·
狐城市商业局文件

(199 0〕柳商封宇第 5号

—
★
—

关于转发行署《批转地区封政局<关于

加强会计工作借毛 提高德咔十队伍 劫 .

的试行规定)曲通如》的通知

杏公司。百货大蟒 。翻食品厂.

现将行署《批转地区对政局

棍杏会计橄斑索货妇瞬行舰定

认宾亥枷执行。

关于加班会计工作柳络

的通如》转发始你们，望

“ 九 杖 冷 七月二 日

妙报。地 区商业局

抄送。市肘局。工商银长 审计局。

/
卜
U

山 东 省 聊 城 地 区 行 政 公 署 文 件

璐行发〔1990)67号

*

批转地区川录场

《关于加 强会计工作带色 提高会计队伍素

质的
.
断 咙 定 》的通知

各县、市人民政府，行署各部门:

行署词意地区用欢局 《关于加强会计工作公理、提高

会甘队伍紊质的试行规定 》月转发给你们，望认真贯彻执

行。

劝找地区行欢公署

~
九九O今六月六日

‘乡

关于加强会计工作管理、提高会咋十队伍亲质

的试行规定

为加强会计工作誉基 提高会计队伍素质，迭到促进发

展经济，提高缄 效益之目魄 根翻啼黔 脚 拟 如 上时

关指示精帐 给合我区情孤 作如下规定‘

一 认抓 彻《会松 》第
辱
条 “舫 各级人民欢府的

封欢部门管理本地区的会计工作
.的规定，财政部门要迅速

建立健全会计管理机构，切实加 强会计 誉卿 啡 。

众 坚决执行《会材法 》第二十三条

会计机构负贵人。会计主公人员的任免应

“企业事

驻 级主

愈
，的规允 今后九企辛业单位会例

.
机构负贵人、

业单位扩

管单位耳

会计主带

人员的任免。均应经上级主份部淮 么 同级娜资郁门同意

大 中型企李蚌 位要找 区附欢部n同意右方碱 派

三。奎民所有制和县以上集体所有创单位从
~九九O今

开蜘 几新选调到会计脚位工作的人无 必疾共奋封会中专

以.峥 历。不共备专业学历的，必须经地性封欢部门举办的

谧咋传 到卿4斑学 习，考试磨格者方倒 幽 ，否侧，十年内

不准评玲会计专业技术职务。

四。有计划翔却 l各企今业单位的 封务科长和主替

封 于，在两年内普追湘刚 一次，以达到适应经济改革的形势

‘ 1 .

，

争
尹

了
口
卜
日
﹀

努力提高经济效益的目的。

五、为提高会计教学质量、保证会计人员素质，加强

对教学 工作的领导 今后除省正试批准 的学校 爪 各么

市，地直各翻门九 举办会计淘 I睡 都必须报经地区封政部

门审 查办班条件、 师资和教学计划，经批准后方可举办，

否用
一
体不承任学负学 习资板

六。根据上级统
一部署烦发会计诬 经过

-
定考试考

核程序.对 会叶 人员烦次会计证 今后，凡无会计证春

不 准从事会计工作。也不准评 聘会计专业技术职务。

七 开展会计工作 气 墓础、达标准。上等级
”活魂

地县用政部门和企事业主誉部门要切实加强领导，按鹿财

政厅钊走的
。
《实施姗 》和评分办失 严 格检查脸收，要

求在~九九O年底所有国曹企业会计单位全称达振 并有

20男以上的单位升为三孤

人、企业升绷和会计达标升级相结合，按升 级规定，

升傲 幼先进企岛 会计工作必须达标，晋升国家二级企

业会计工作必须达到三级标准，晋升国来‘级企业会计工

作必须达到二级标准.在企辛业单位升级冰 对*计工作

移级必须有么 地。县封欢部门出共的*计工作等级证书

无证书 的企事业单位不跳升乳

. 2 ，

年

九 产格称
督
计法 冰 四轶 于 喻 会以 员的

职杯 州 岌犯 任何人不得对会计顺 打击报复’的规定.

封政部门和各 级业务主管部门要紧密碑合，截序进行
一
至二

次检查。对打击报复会计人员的坚决追究贵伍 依法处理.

十 。对忠于职守，做出突出成绩的会刘
‘
人员，给予精神

或 物质奖肠。各县市。地直主赞部门每年要进行，次评选先进

炸 勃 先麟 体瀚 ，由
最度

服 茹 和主誉胡 掀

澎。每三年地区评选，次会计工作肩和先进集体，由地 区进

行衰渗. 之

柳救地区对政汤

一九 九O年四月二十六甘

一，翻户一创州今卜-，闷..，‘翩

和 耘 惫 熟 林 笋 气 蛾 肆 一，⋯⋯

.搜 地 皿行浪公 若办 公盆 .，九 九O卑六 月 十五 甘印 发

七共印一七O份 》

一 3
‘

介

聊 行 发 〔 1990 〕67号

—
★

— -—

批转地区财政局

《关于加强会计工作管理、提高会计

队伍素质的试行规定》的通知

各 县、 市人民政府， 行署 各部 门:

行署 同意地 区财政局《 关于加强会 计工作 管理、提 高

会 计 队伍素 质 的试行 规定 》， 现转 发给你们， 望认 真贯彻

执 行。 .

聊城地区行政公署

一九九O年六月六 日

1

飞
了
!

了
了
认
︺

关于加强会计工作管理 ，提高

会计队伍素质的试行规定 ;

为加强会计工 作管理，提高会计队伍素质，达 到促进

发展经济、提高经济 效益之 目的，根据《 会计法 》规定和

上 级有关指示精神， 结合我区情况，作如下规定:

一、认 真贯彻《 会计法 》第五条
“
地方各级人民政府

的财政部 门管理本地 区的会计工作
”
的规定，财政部门要

迅速建 立健全会计管理机构，切 实加强会计管理工作。

二、 坚决执行《 会计法 》第二十三条
“
企业事业单位

的会计机构负责人、会计 主管人 员的任免应经过上级主管

单位 同意
”
的规定。今后 ，凡企事业单位会计机构 负责人、

会 计主管人员的任免， 均应经过上级 主管部门审查、 同级

财政部门同意，大 中型企事业单位要经地 区财政部 门同意

后 方可任 免。

三、全 民所有制和县以上集体所有 制单位从一九九O

年开始，凡新选调到会 计 岗位工作的人 员，必须具备财会

中专以上学历。不具备专业 学历的， 必须经地区财政部门

举办的会 计专业培训班 学习，考试合格者方 准 上 岗 ，否

2

_侧 ， 十年 内 不准评聘会 计专 业技术职务 。
一 一 ，:了

一 四、 有计·划地培 训 各企事 业单位 的财务科长 和主 营会

计.， 在 两年 内 普遍培 训
一次， 以达 到适 应 经济 改 革 的

，
形

势、 努 力提 高经 济效 益 的 目的。 ·

五 、 为 提 高会 计教学质量、保证 会 计人 员素 质，六 强

对教 学工作 的领导， 今后 除经省正式 批准的 学校 外， 各 县

市、地 直各 部 门凡举办 会计培 训班 都必 须报 经地 区财政 部

门审查 办班 条件 、师 资 和教 学计 划，经 批准后 方 可举办，

否 则一律、不 承认 学 员学 习资格 。

六、 根 据上级 统
一 部署 颁 发会 计证 ，经 过

一 定考试考

核 程序 ，对会 计 人 员颁 发会 计证。今后，凡 无 会计证者，

不 准从 事 会 计工 作，也 不准评聘会 计专 业技 术职 务。

七、 开 展会 计工 作
“
抓基础、达 标 准、 上 等 级

” 活

动。地县 财政 部 门和企 享业 主 管部门要 切 实加 强领导， 按

照省 财政 厅 制定 的《 实施细 则 》和评分 办法 。 严格 检查验

收。要 求在
一九 九 份年底 所有 国营企 .业会计单 位 全 部 达

标; 并有20%以上 的单位升 为三级。

八 、企 业升 级 和会 计达标升 级 相结合， 按升 级 规定，

升 省、地 先进企 业， 会计工 作必须达标，晋升 国家 二级企

业会计 工 作必须达 到三级 标准， 晋升 国家
一级企 业 会计 工

作 必须达 到二级 标 准 。在企事 业 单位升 级时， 对会 计工 作

等级 必须有省 、地、 县 财政 部 门 出具 的会计工 作 等 级 证

3

(甲

书， 无证 书的企事业单位不 能升 级。

_
·九 、/爪格 热行 势一合计转 》第四条关于 弃保证_会 计冬 员

-

的职权 不受侵犯，任何人 不得对会 计人 员一扎
‘一
击报复

”
的规

定 。财政 部 门和吝级 业务主管部 门要紧密配合 ，一每年进 行

一 至二次 检查，对打击报复会 计人 员的坚决追 究 责任， 依

法 处 理。

十、对忠于职守、做 出突 出成绩 的会计 人 员， 给 予精

神或物 质奖励 。各县市、地 直主 管部 门每年 要进行
一次评

过 飞进工仆者和 先进奖体活动， 由县 市财政 部 门和 主管部

门进 行表彰 。每三年地区许选
一冲汽

一
计 先进 工作 者 和 先进

集 体， 由地 区进行表彰。

聊城 地 区财政局

一九九 O年 四月二 十六 日

抄 送 : 地 委 、 人大 工 委 、政 协 工 委

翁城地区行政公署办公室
一
九 九 O 年 六 月十 五.日印 发

f共 印 一 七 O 份 )